
 

 

 

 

  

 

 

 

 

DETERMINA AFFIDAMENTO LAVORI N. 7 DEL 19/12/2024 CORRETTA 

 

 

 

Oggetto: Affidamento Lavori per “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI SAN 

GIOVANNI BATTISTA A MOTTA VISCONTI (MI)” finanziati con Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR) – M1C3 – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e 

rurale, Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del patrimonio culturale del 

FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (recovery art)” – Linea d’azione n. 1 “Sicurezza sismica nei 

luoghi di culto, torri e campanili” – CUP F96J22000300006- CIG B303F2C412. 

 

L’ing. Alessandro Messuri in qualità di Responsabile del Procedimento della Parrocchia della Chiesa 

Parrocchiale di San Giovanni Battista sita in via Roma, 4 - 20068 Motta Visconti (MI), ente 

ecclesiastico con C.F. 90002510155,  

 

Visto il Decreto n°351 del 20/12/2022 della Direzione Generale Sicurezza del Patrimonio Culturale 

del Ministero della Cultura “Individuazione dei soggetti attuatori esterni e di assegnazione 

delle risorse ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 77/2021 (L. n.108/2021), così come modificato dal 

D.L. n.36/2022 (L. n.79/2022) ed ulteriormente modificato dal D.L. 115/2022 convertito con 

modificazioni dalla L. n.142/2022” con cui viene attribuito alla Parrocchia il ruolo di soggetto 

attuatore esterno degli interventi di “miglioramento sismico della Chiesa di Chiesa di San 

Giovanni Battista a Motta Visconti (MI)”, ricompreso nell’allegato 1 al Decreto del Segretario 

Generale del Ministero della Cultura n. 455 del 7 giugno 2022, con contestuale assegnazione 

alla medesima dell’importo di 2.175.000,00 €, quale risorsa necessaria alla realizzazione 

dell’intervento stesso; 

Visto il ruolo di Stazione Appaltante attribuito, in forza del suddetto Decreto della DG Sicurezza del 

Patrimonio Culturale del MIC, a codesta Parrocchia di San Giovanni Battista sita in via Roma, 

4 - 20068 Motta Visconti (MI), ente ecclesiastico con C.F. 90002510155rappresentata da don 

Giovanni Nava per la realizzazione dell’intervento INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA 

CHIESA DI SAN GIOVANNI BATTISTA A MOTTA VISCONTI (MI)” – CUP F96J22000300006- CIG 

B303F2C412 a norma dell’art. 1 comma 3 della legge 120/2020 e dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs 50/2016 nell’ambito dell’intervento finanziato con Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – M1C3 – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio 

culturale, religioso e rurale, Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro 

del patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (recovery art)” – Linea 

d’azione n. 1 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e campanili”; 

Visto l’impegno sottoscritto nel suddetto Accordo di effettuare le procedure di affidamento in 

conformità con il DLgs n. 50/2016 s.m. e ai propri ordinamenti, osservando la normativa 

statale per tutta la durata del procedimento fino al collaudo; 



Pag. 2 a 5 

 

Vista l’entrata in vigore del D.Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici" e s.m.i dal 1 

luglio 2024; 

Visto che con apposito verbale in data 11/09/2024, sulla scorta del Rapporto Finale di Verifica rev.1 

del 06/09/2024 redatto dall’ing. Bruno Sala, è stato validato il Progetto Esecutivo che 

prevede un importo dei lavori complessivo pari a 1.337.480,26€, di cui 1.276.633,26€ per 

lavori e 60.847,00€ per Costi della Sicurezza, redatto dal Raggruppamento temporaneo di 

Professionisti, composto da Arch. Lorena Bauce (Mandatario) Ing. Gabriele Salvatoni P.I. 

Matteo Albani e Geol. Andrea Silvio Basso, a seguito di una prima Autorizzazione agli 

interventi su beni culturali ai sensi dell’art. 21 del D.lgs. 42/2004 con Parere favorevole con 

prescrizioni rilasciato dalla Soprintendenza SABAP per la Città Metropolitana di Milano con 

nota prot. n. 0014290-P del 04/06/2024 e con Parere favorevole con medesime prescrizioni 

dalla Soprintendenza Speciale per il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza del Ministero 

della Cultura con nota del 07/06/2024 prot.MIC_SS-PNRR_U06-07/06/2024-0016992-P sul 

progetto PFTE ed a seguito della successiva presa d’atto della SABAP per la Città 

Metropolitana di Milano ricevuta con prot.22112 del 06/09/2024 in merito alla 

documentazione progettuale integrativa relativa al Progetto Esecutivo, redatta ad 

emendamento delle prescrizioni contenute nell’Autorizzazione con prescrizioni sopra 

richiamata; 

Visto che l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse 

del PNRR - M1C3 – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale, Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del 

patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (recovery art)” – Linea 

d’azione n. 1 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e campanili”; 

visto che il finanziamento PNRR stabilisce tempistiche stringenti che consentono di invocare il 

carattere d’urgenza delle procedure; 

Visto che, a seguito della determina a contrarre del RUP n°3 del 11/09/2024, è stato dato avvio alla 

procedura di acquisizione dei Lavori “INTERVENTI DI SICUREZZA SISMICA DELLA CHIESA DI 

SAN GIOVANNI BATTISTA A MOTTA VISCONTI (MI)”  finanziato con Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR) – M1C3 – Investimento 2.4 – Linea d’azione 1 – CUP 

F96J22000300006- CIG B303F2C412 mediante selezione degli Operatori Economici 

mediante manifestazione di interesse e successiva procedura negoziata senza bando, ai sensi 

dell’art. 50 comma 1 lettera d) del D. Lgs. n. 36/2023, previa consultazione di 10 Operatori 

Economici, avvalendosi della Piattaforma di e-procurement denominata Gara SPOT di 

DigitalPA S.r.l., procedendo all'aggiudicazione dei lavori con il criterio del minor prezzo, ai 

sensi del combinato disposto degli artt. 108 e art. 54 c.1 del D. Lgs. 36/2023. 

visto che la gara, come riportato nel VERBALE PROCEDURA TELEMATICA su Gara SPOT DigitalPA del 

18/12/2024, si è svolta con le seguenti fasi:  

Indagine di mercato: avviso in data 12/09/2024 e presentazione candidature in data 

19/09/2024; 



Pag. 3 a 5 

 

Gara: avviso in data 02/10/2024 e presentazione candidature in data 11/10/2024; 

Apertura buste amministrative: 11/10/2024 richiesta integrazioni entro il 19/10/2024; 

Provvedimento di esclusione 21/10/2024 

Apertura buste economiche: 21/10/2024; 

Proposta aggiudicazione al primo classificato in data 21/10/2024 all’impresa RC RESTAURO 

CONSERVATIVO s.r.l. P.IVA 11594080159 con sede in Piazza Manzoni 3, CAP 21052, Busto 

Arsizio (VA) che ha offerto uno sconto del 10,13% per un importo complessivo di 

1.208.157,31€ di cui 1.147.310,31€ per lavori comprensivi della Manodopera e 60.847,00€ 

per costi della sicurezza. 

vista la verifica dei requisiti di cui agli artt. 94, 95, 98, 99 e 100 del D. Lgs. 36/2023 svolta mediante 

il FVOE2.0, il riscontro alla richiesta al Tribunale fallimentare di Busto Arsizio del 30/10/2024 

e la informazione antimafia del 11/12/2024,  

Considerato che i costi della manodopera indicati nell’offerta pari a 667.074,50€ risultano congrui 

ed attendibili in quanto corrispondenti a quelli indicati nel progetto,  

Considerato che in data 19/11/2024 è stato depositato presso il TAR della Lombardia Sez.I di Milano 

ricorso da parte del concorrente escluso Oceania Restauri s.r.l. (RG N.3133/2024 REG.RIC. e 

N. 01492/2024 REG.PROV.CAU) per l'annullamento, previa sospensione dell'efficacia del 

provvedimento di esclusione dalla procedura negoziata e che in data 18/12/2024 il Giudice 

ha respinto l’istanza cautelare; 

Considerato che ricorrono i presupposti di cui all’art. 17 comma 10 del Codice e che pertanto si deve 

proseguire la procedura di gara; 

Considerato pertanto che si rende necessario disporre l’aggiudicazione dell’appalto in argomento, 

ex art.17, comma 5 del Codice, all’O.E. RC RESTAURO CONSERVATIVO s.r.l. P.IVA 

11594080159 con sede in Piazza Manzoni 3, 21052, Busto Arsizio (VA), 

DETERMINA 

1. Di richiamare tutte le premesse e le considerazioni sopra indicate che costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente atto 

2. Di dare atto che le funzioni di Responsabile del Procedimento della fase di Gara sono state 

svolte dal sottoscritto RUP. 

3. Di approvare il verbale di gara indicato nelle premesse. 

4. Per l’effetto, è disposta, ex art.17, comma 5 del Codice, l’aggiudicazione dell’appalto in 

riferimento all’O.E. RC RESTAURO CONSERVATIVO s.r.l. P.IVA 11594080159 con sede in 

Piazza Manzoni 3, CAP 21052, Busto Arsizio (VA). 



Pag. 4 a 5 

 

5. L’importo complessivo di aggiudicazione è determinato in 1.208.157,31€ di cui 

1.147.310,31€ per lavori, al netto del ribasso offerto del 10,13% sulla quota dei lavori pari a 

1.276.633,26 € depurata dell’importo della manodopera pari a 649.767,32€ non assoggettati 

a ribasso, comprensivi della Manodopera, e 60.847,00€ per costi della sicurezza non 

assoggettati a ribasso. 

6. Di dare atto l’importo del contratto graverà sul Finanziamento Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza – M1C3 – Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, 

religioso e rurale, Investimento 2.4: “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, restauro del 

patrimonio culturale del FEC e siti di ricovero per le opere d’arte (recovery art)” – Linea 

d’azione n. 1 “Sicurezza sismica nei luoghi di culto, torri e campanili”. 

7. Di dare atto che il quadro economico del finanziamento diventa per effetto 

dell’aggiudicazione il seguente:  

 

8. L’aggiudicazione, ex art.17, comma 5 del Codice, è immediatamente efficace. 

9. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 3, lett. a) del D.lgs.36/2023, il contratto non 

può essere stipulato prima di 35 (trentacinque) giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del presente provvedimento. 

10. Di dare atto che il contratto, decorso il predetto termine dilatorio di 35 (trentacinque) giorni, 

nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 18 comma 1 del D.lgs. 36/2023, verrà stipulato in 

modalità elettronica mediante scrittura privata e con versamento tramite modalità 

telematica dell'imposta di bollo di importo pari a 250€ determinato dalla tabella A 

dell'allegato I.4 del codice. 

11. di autorizzare l’esecuzione dei lavori in via d’urgenza, sussistendo i presupposti di cui all’art. 

17, comma 9, del Codice, in ragione delle necessità ed urgenze legate all’attuazione degli 

interventi del piano PNRR, e specificamente in ragione degli obblighi di assicurare il 

conseguimento di milestone e target e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR ed in 

particolare il target M1C3 – Investimento 2.4 – Linea d’azione 1 ultimazione entro il 

31/12/2025, al rispetto dei quali è subordinata la permanenza della copertura finanziaria 

dell’appalto in oggetto; 

QTE APPALTO

1.147.310,31€  

60.847,00€        

120.815,73€      

133.748,03€      

497.964,74€      

22.692,00€        

191.622,19€      

2.175.000,00€  

CARICATO SUL REGIS 

00300 - ALTRO

00303 - LAVORI

00304 - ONERI DI 

00308 - IVA SU LAVORI E 

00307 - IMPREVISTI

00301 - 

00305 - SERVIZI DI 



Pag. 5 a 5 

 

12. Di disporre le pubblicazioni di legge relative agli esiti della procedura, secondo i termini di 

legge, provvedendo alla pubblicazione della presente determinazione sul sito istituzionale 

della Parrocchia all’indirizzo https://www.parrocchiamottavisconti.it/pnrr/ . 

Data, 19/12/2024 

 

il Responsabile Unico del Progetto 

ing. Alessandro Lucio Messuri 

 

 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE 


